
CONTRALORÍA
DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA— RESOLUCIONNÚMERO 2 0 9 DE 2019

< 2 1 MAY 2019 >

“Por medio de la cual se adiciona el artículo primero de la Resolución No.148
del 8 de abril de 2019, modificatoria de la Resolución No.688 del 28 de
diciembre de 2018, donde se establece las entidades Sujetos y Puntos de

Control Fiscal de la Contraloría Departamental del Tolima"

EL CONTRALOR DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA
En uso de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas por los
artículos 267, 268 y 354 de la Constitución Política, el artículo Sº. de la Ley 42 de 1993 y

el numeral 9 del artículo 9º. de la Ley 330 de 1996, y
CONSIDERANDO

Que, el Artículo 267 de la Constitución Política señala que el control Fiscal es una función
pública que se ejerce en forma posterior y selectiva conforme a los procedimientos, sistemas
y principios que establezca la Ley, para vigilar la gestión fiscal de la administración y de los
particulares o entidades que manejan fondos o bienes públicos.
Que el artículo 272 Constitucional determina que los contralores departamentales, distritales
y municipales ejercerán, en el ámbito de su jurisdicción, las funciones atribuidas al Contralor
General de la República en el artículo 268 de la carta.
Que el artículo 3º. de la Ley 42 de 1993, determina que son sujetos de control fiscal en el
orden territorial los organismos que integran la estructura administración departamental y
municipal y las entidades de este orden enumeradas en el artículo anterior.
Que mediante Resolución No.688 del 28 de diciembre de 2018, se establecieron los Sujetos
y Puntos de Control Fiscal de la Contraloría Departamental del Tolima.
Que mediante Resolución 148 del 8 de abril de 2019, se modifico el artículo primero de la
Resolución No. 688 del 28 de diciembre de 2018, en la cual se establecen los Sujetos y
Puntos de Control Fiscal de la Contraloría Departamental del Tolima.
Que se hace necesario adicionar el artículo primero de la Resolución número 148 del 8 de
abril de 2019, con el fin de incorporar un nuevo Sujeto de Control Fiscal.
Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:
ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar en el Artículo Primero de la Resolución número 148 del
8 de abril de 2019, de 2018, un nuevo Sujeto de Control Fiscal, por lo cual quedara asi:

“Establézcase como Sujetos de Control de la Contraloría Departamental del Tolima, las
entidades que se enuncian a continuación:

SECTOR CENTRAL DEL DEPARTAMENTO

No. SUJETO DE CONTROL NIT
1 GOBERNACION DEL TOLIMA 800113672

ENTIDADES DESCENTRALIZADAS DEL ORDEN DEPARTAMENTAL
No. SUJETO DE CONTROL NIT
2 ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 809000799

1 de 5

Ediñcio Gobernación del Tolima, Piso 7
despacho.contraloría©contraloriatolima.gov.co

Web—Site: www.contraloriatolima.gov.co
PBX: 2 61 11 67/2 61 11 69

NIT: 890.706.84741



CONTRALORÍA 2 O 9DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA

3 LOTERIA DEL TOLIMA 809008775
4 CONSERVATORIO DEL TOLIMA 890700906
5 FABRICA DE LICORES DEL TOLIMA (FLT) 890704763
6 INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DEL TOLIMA (INDEPORTES) 809005065
7 TRIBUNAL SECCIONAL DE ETICA MEDICA DEL TOLIMA 809002903
8 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA (UT) 89070064O

E.S.P. EMPRESA DEPARTAMENTAL DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO 900235058
9 DEL TOLIMA S.A. (EDAT)

ALCALDIAS MUNICIPALES
No. SUJETO DE CONTROL NIT

10 MUNICIPIOALPUJARRA 890702017
11 MUNICIPIOALVARADO 890700961
12 MUNICIPIOAMBALEMA 800100048
13 MUNICIPIOANZOATEGUI 890702018
14 MUNICIPIODE ARMERO GUAYABAL 890700982
15 MUNICIPIOATACO 800100049
16 MUNICIPIOCAJAMARCA 890700859
17 MUNICIPIOCARMEN DE APICALA 800100050
18 MUNICIPIOCASABIANCA 890702021

19 MUNICIPIO CHAPARRAL 800100053

20 MUNICIPIO COELLO 800100051

21 MUNICIPIO COYAIMA 890702023

22 MUNICIPIO CUNDAY 800100052
23 MUNICIPIO DOLORES 890702026
24 MUNICIPIO EL ESPINAL 890702027
25 MUNICIPIO FALAN 800100054
26 MUNICIPIO FLANDES 800100055
27 MUNICIPIO FRESNO 800100056
28 MUNICIPIOGUAMO 890702015
29 MUNICIPIO HERVEO 800100057
30 MUNICIPIO HONDA 800100058
31 MUNICIPIO ICONONZO 800100059

32 MUNICIPIO LERIDA 890702034

33 MUNICIPIO LIBANO 800100061

34 MUNICIPIO SAN SEBASTIAN DE MARIQUITA 890701342

35 MUNICIPIOMELGAR 890701933
36 MUNICIPIOMURILLO 800010350
37 MUNICIPIONATAGAIMA 800100134
38 MUNICIPIOORTEGA 890700942
39 MUNICIPIO PALOCABILDO 809002637
40 MUNCIPIO PIEDRAS 800100136
41 MUNICIPIO PLANADAS 800100137
42 MUNICIPIO PRADO 890702038
43 MUNICIPIO PURIFICACION 890701077

2 de 5

Ediñcio Gobernación del Tolima, Piso 7
despacho.contraIoria©contraloriatolima.gov.co

Web-Site: www.contraloriatolima.gov.co
PBX: 2 61 11 67/ 2 61 11 69

NIT: 890.706.847—1



CONTRALORÍA ? (y (;”º……
44 MUNICIPIO RIOBLANCO 890702040
45 MUNICIPIO RONCESVALLES 890700911
46 MUNICIPIO ROVIRA 800100138
47 MUNICIPIO SALDANA 800100140
48 MUNICIPIO SAN ANTONIO 800100141
49 MUNCIPIO SAN LUIS 890700842
50 MUNICIPIO SANTA ISABEL 890072044
51 MUNICIPIO SUAREZ 890700978
52 MUNICIPIO VALLE DE SAN JUAN 800100143
53 MUICIPIO VENADILLO 800100144
54 MUNICIPIO VILLAHERMOSA 800100145
55 MUNICIPIO VILLARRICA 800100147

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO

No. SUJETO DE CONTROL NIT
56 HOSPITAL SAN ISIDRO ALPUJARRA 800025221
57 CENTRO SALUD SAN ROQUE ALVARADO 809003541
58 HOSPITAL SAN ANTONIO AMBALEMA 890702408
59 HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS ANZOATEGUI 800163519
50 HOSPITAL NELSON RESTREPO MARTINEZ ARMERO GUAYABAL 800125697
51 HOSPITAL NUESTRA SENORA LOURDES ATACO 890703266
62 HOSPITAL SANTA LUCIA CAJAMARCA 890701078
53 HOSPITAL NSTRA SRA CARMEN CARMEN APICALA 890702241
64 HOSPITAL SANTO DOMINGO CASABIANCA 800031724
55 CENTRO SALUD COELLO 809002097
55 HOSPITAL SAN ROQUE COYAIMA 890704495
57 HOSPITAL FEDERICO CUNDAY 890702080
68 HOSPITAL SAN RAFAEL DOLORES 890700568
69 HOSPITAL SANTA ANA FALAN 800193490
70 HOSPITAL NUESTRA SRA DE FATIMA DE FLANDES 809003128
71 HOSPITAL SAN VICENTE PAUL FRESNO 890700901
72 HOSPITAL SAN ANTONIO GUAMO 890701715
73 HOSPITAL SAN ANTONIO HERVEO 890700907
74 HOSPITAL SUMAPAZ ICONONZO 890702190
75 HOSPITAL SAN JOSE MARIQUITA 890706067
76 HOSPITAL LOUIS PASTEUR MELGAR 890702369
77 HOSPITAL RAMON MARIA ARANA MURILLO 809001159
78 HOSPITAL SAN ANTONIO NATAGAIMA 800182136
79 HOSPITAL SAN JOSE ORTEGA 890700967
80 HOSPITAL RICARDO ACOSTA PALOCABILDO 809004280
31 HOSPITAL SAN SEBASTIAN DE PIEDRAS 809005249
82 HOSPITAL CENTRO PLANADAS 890704555
33 HOSPITAL SAN VICENTE PAUL PRADO 890701490
84 HOSPITAL MARIA INMACULADA RIOBLANCO 890700694
85 HOSPITAL SANTA LUCIA RONCESVALLES 89070143S

3 de 5

Ediñcio Gobernación del Tolima, Piso 7
despacho.contraloria©contraloriatolima.gov.co

Web—Site: www.contraloriatolima.gov.co
PBX: 2 61 11 67/ 2 61 11 69

NIT: 890.706.847—1



CONTRALORÍA
DEPARTAMENTALDELTOLIMA ? 0 g

85 HOSPITAL SAN VICENTE ROVIRA 809005719
87 HOSPITAL SAN CARLOS SALDANA 890701300
33 HOSPITAL LA MISERICORDIA SAN ANTONIO 890701922
89 HOSPITAL SERAFIN MONTANA SAN LUIS 809001086
90 HOSPITAL CARLOS TORRENTE LLANO SANTA ISABEL 890701543
91 HOSPITAL SANTA ROSA DE LIMA SUAREZ 809005452
92 HOSPITAL VITO FASAEL GUTIERREZ VALLE SAN JUAN 809000383
93 HOSPITAL SANTA BARBARAVENADILLO 890701010
94 HOSPITAL ISMAEL PERDOMO VILLAHERMOSA 890704505
95 HOSPITAL LA MILAGROSA VILLARRICA 890702476
95 HOSPITAL SAN JUAN BAUTISTA CHAPARRAL 890701459
97 HOSPITAL SAN RAFAEL ESPINAL 890701033
98 HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS HONDA 890700666
99 HOSPITAL REINA SOFIA LERIDA 809706823
100 HOSPITAL GRANJA INTEGRAL LERIDA 800116719
101 HOSPITAL REGIONAL LIBANO 890701718
102 HOSPITAL LA CANDELARIA PURIFICACION 890701353
103 HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA IBAGUE 890706833

EMPRESAS DE SERVICIOS PUBLICOS

No. SUJETO DE CONTROL NIT
104 E.S.P. EMPRESA GENERADORA DEL TOLIMA S.A. (EGETSA ESP) 809010915
105 E.S.P. EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS AMBALEMA 809001459
105 E.S.P. SERVIDOLORES 809012411

E.S.P. DE DISTRIBUCIÓNDE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL 900192022107 CARMEN DE APICALA S.A. (DAGUAS)

103 E.S.P. EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHAPARRAL (EMPOCHAPARRAL) 809002366
109 E.S.P. EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE COELLO (ESPUCOELLO) 809006200
110 E.S.P. EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CUNDAY 809006253

E.S.P. DE AC EDUCTO, AL TARILLADO Y A EO DEL ESPINAL EAAA
111 ESPINAL)

U CAN S ( 890704204

112 E.S.P. EMPRSA DE SERVICIOS PUBLICOS DE FALAN S.A.S. 900644895
113 E.S.P. EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE FLANDES (ESPUFLAN) 800190921
114 E.S.P. CORPORACION FRESNENSE DE OBRAS SANITARIAS (CORFRESNOS) 800123131
115 E.S.P. DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL GUAMO (ESPAG) 800091355
116 E.S.P HONDA TRIPLE A S.A.S 900981399
117 E.S.P. DE RONCESVALLES S.A. (ESPRON) 900273263
118 E.S.P. DE LERIDA (EMPOLERIDA) 809004436
119 E.S.P. DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO - LIBANO (EMSER) 890703733

E.S.P. DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE MARIQUITA (ESP 809007949
120 MARIQUITA)

121 E.S.P. DOMICILIARIOSDE MELGAR (EMPUMELGAR) 809001720
122 E.S.P. MUNICIPAL DE NATAGAIMA 809007043
123 E.S.P. DOMICILIARIOS DE ORTEGA (EMPORTEGA) 809004801
124 E.S.P. DE PURIFICACIÓN 809004412

4 de 5

Edíñcio Gobernación del Tolima, Piso 7
despacho.contraloría©contraloriatolima.gov.co

Web—Site: www.contraloriatolima.gov.co
PBX: 2 61 11 67/2 61 11 69

NIT: 890.706.847-1



CONTRALORÍA
DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 2 0 9

125 E.S.P. DE ROVIRA (EMSPUROVIRA) 809003173
126 E.S.P. DE SAN ANTONIO (EMPOSANANTONIO) 809007769
127 E.S.P DE VENADILLO 809005892
128 E.S.P. AGUAS DE VILLAHERMOSA S.A.S. 900319788
129 E.S.P. DE COYAIMA (EMPUCOY) 809010316
130 E.S.P. DOMICILIARIOS DE ARMERO GUAYABAL S.A. (ESPAG) 900311356
131 E.S.P. HERVEO S.A. (EMPOHERVEO) 900325093
132 E.S.P. DE PRADO S.A. (EMSERPRADO) 900278541
133 E.S.P DE CASABIANCA 900349919
134 E.S.P. DE SALDANA S.A. (EMPUSALDANA) 90030646?
135 E.S.P. EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE SAN LUIS SA. 900376180
135 E.S.P. DE PLANADAS 900859449

137 EÍÁI;EEMPRESA REGIONAL DE ACUEDUCTO Y SANEAMIENTO BASICO DE
900413850

138 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DEL VALLE DE SAN JUAN SERVIVALLE S.A.S 901088915
INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO, PROMOCION Y DESARROLLO DE MARIQUITA 900314568139 (INFIMARIQUITA)
INFI — INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO, PROMOCION Y DESARROLLO DE 900314568…) PURIFICACION

OTRAS ENTIDADES

No. SUJETO DE CONTROL NIT
141 INSTITUTO LIBANENSE PARA EL DEPORTE Y LA RECREACIÓN (ILIDER) 809002612

INSTITUTOMUNICIPAL DE DEPORTES Y RECREACION DEL GUAMO
800237094142 IMDREGUAMO

INSTITUTOMUNICIPAL PARA EL DEPORTE, LA RECREACION, EL
APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE Y LA EDUCACION EXTRAESCOLAR

143 IMDEVE - VENADILLO 900815746
144 ASOCIACION DE MUNICIPIOS DEL CENTRO DEL TOLIMA — ASOCENTRO 90113893O

“

COMUNIQUESE,P LIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Ibagué, a los 2 1 MAY

EDILBERTO AVA CE LLOS
Contralor

S ORLANDO PACHECO YEPES
or Técnico de Planeación

Dr. ANDREA MARCELA MOLINA ARAMENDIZ
Directora Técnica de Control Fiscal y Medio Ambiente

/¿¿Ava./m ,¿…g
Nubia Stella onzál¿z
Técnico

5 de 5

Edificio Gobernación del Tolima, Piso 7
despacho.contraIoria©contraloriatolima.gov.co

Web-Site: www.contraIoriatolima.gov.co
PBX: 2 61 11 67/2 61 11 69

NIT: 890.706.847-1


